
IL DIRIGENTE

Premesso che è pervenuta l’istanza Prt.G. 0074141/2024  del 12/07/2024 presentata dal Responsabile di e-
distribuzione con la quale chiede l’autorizzazione ad occupare il suolo pubblico per  i lavori di variante della
linea MT in cavo interrato sulle strade Comunali nelle seguenti vie: Via Alfredo Viviani,  Piazzale Luigi
Rizzo, Via Nazario Sauro, Via Baracca;

Considerato che l’intervento sopracitato riveste carattere di urgenza in quanto a causa di un guasto avvenuto
in data 11/07/2024 e trattandosi di elettrodotto non riparabile in quanto ricadente in proprietà privata, sono a
rischio di blackout circa 1200 utenti e pertanto per garantire l’erogazione del servizio elettrico è necessaria
l’esecuzione di lavori senza alcun indugio;
 
Visto che  è  pervenuta  con  Prt.G.  0074216/2024  del  12/07/2024  la  comunicazione  con  la  quale  il
Responsabile di e-distribuzione, al fine di scongiurare il rischio di blackout per circa 1200 utenti e garantire
il servizio elettrico, ha comunicato al nostro ufficio che il 15 luglio inizieranno i lavori di variante della linea
MT  e  contestualmente  ha  richiesto  l’emissione  di  apposita  ordinanza  per  la  regolamentazione  della
circolazione viaria al fine di garantire l’esecuzione dei lavori in assoluta sicurezza; 

Atteso che, 

 ai  sensi  del  comma 1 dell’articolo 9 “Occupazione d’urgenza” del  vigente “Regolamento per la
disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale” approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2021,
modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022, è possibile  occupare
il suolo pubblico  anche prima del rilascio del provvedimento di concessione;

 è necessario emettere apposita ordinanza di  divieto di  transito e divieto di  sosta, come richiesto
nell’istanza Prt.G. 0074216/2024 del 12/07/2024, per permettere il corretto svolgimento dei lavori di
somma urgenza  sulla  linea  MT in  cavo  interrato  sulle  strade  Comunali  nelle  seguenti  vie:  Via
Alfredo Viviani, Piazzale Luigi Rizzo, Via Nazario Sauro, Via Baracca;

Visto 
 il  Decreto del  Sindaco di  Potenza n°  65 del  12 luglio 2024 con cui  è  stato nominato il  nuovo

Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
 il vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico,

di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28
maggio 2022;

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 gli  artt.  5,  7  e  38 del  Codice della  Strada D.Lgs.  n.  285/1992 e  il  Regolamento di  esecuzione

approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni

DISPONE
dal giorno 15 al 25 luglio 2024

e comunque fino al termine dei lavori

1. il restringimento di carreggiata e senso unico alternato con divieto di sosta/fermata (0-24)   in
ambo i lati dei tronchi di strada di seguito indicati: Via Alfredo Viviani, Piazzale Luigi Rizzo,
Via  Nazario  Sauro,  Via  Baracca,  come  indicato  nella  planimetria  allegata  alla  presente
ordinanza;

2. il  divieto  di  transito  dalle  ore  7:00  alle  ore  18:00  ,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  in
Piazzale Luigi Rizzo, eccetto residenti, come indicato nella planimetria allegata alla presente
ordinanza;

AVVISA
 che la ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;
 ad  apporre  tutta  la  segnaletica  stradale  occorrente  e  prevista  dall’  art.  31  del  D.P.R.

495/1992concordandosi con l’ufficio segnaletica dell’Ente;
 in  caso  di  chiusura  al  traffico  veicolare  di  un  asse  viario  la  soc.  richiedente  l’ordinanza  dovrà

predisporre,  tramite  l’apposizione  dell’opportuna  segnaletica  un  valido  percorso  veicolare
alternativo;



 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale e
pedonale, segnalando per questi ultimi percorsi alternativi al fine di ridurre al minimo gli inevitabili
disagi;

 a provvedere a rendere visibile, il personale addetto ai lavori, ai veicoli in transito;
 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori;
 l’apposizione dei segnali di divieto di sosta dovrà essere immediatamente comunicata alla centrale

operativa della PL. Per le opportune annotazioni;
La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze e
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 al Comando di Polizia Locale;
  e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it;
 antonio.tempone@e-distribuzione.com ;
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 a Miccolis S.p.A. – gestore del servizio di trasporto pubblico locale;
 a COTRAB;
 al 118 – Pronto intervento sanitario;
 all’ Azienda ospedaliera regionale “San Carlo”;
 alla Questura di Potenza.
 ai Carabinieri di Potenza. 

                        IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                                     dott. Vito Di Lascio

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

	IL DIRIGENTE
	DISPONE


		2024-07-12T16:06:50+0200
	Vito Di Lascio




